producción descentralizada, es decir, el hidrógeno es consumido en un sitio

distinto al de su producción. Adicional a esto, con el fin de generar

rentabilidad, son agregados 0,4 𝑈𝑆$ al precio final en cada escenario, por

lo que los precios finales quedan como se muestra a continuación:

Tabla 2.8 Precio de venta del hidrógeno producido para cada escenario

Cantidad producida 𝒕𝑯𝟐
𝒂ñ𝒐⁄

Escenario 1 Escenario 2

1 planta 1 planta 2 plantas

1000 2720,7762 5595,9641

Precio de venta 𝑼𝑺$ 𝒌𝒈𝑯𝟐
⁄

8,34 6,34

2.5.3 Análisis de sensibilidad

El costo final del HV depende de distintos factores que pueden variar

dependiendo el contexto, se realizó un análisis de sensibilidad en el caso 1

para detectar qué variables poseen mayor incidencia en el valor final del

costo unitario de producción, siendo mostrado en la figura 2.9.

Estas variables son: el costo del electrolizador y equipos auxiliares, costo

de electricidad, tasa de descuento y disponibilidad de la planta. El rango de

variación fue de desde un -30% hasta +30% en intervalos de 10%.

28

Figura 2.9 Análisis de sensibilidad para el caso 1

8,55

8,05

8,66

8,48

8,76

7,81

8,98

8,62

8,97

7,6

9,30

8,77

Q E L E C

Q C E L

C F R

10% 20% 30%

8,13

8,7

8,02

8,2

7,92

9,14

7,7

8,07

7,72

9,71

7,38

7,94

A D

-10% -20% -30%

29

2.6 Análisis financiero

Además de los valores de costos presentados en a la sección 2.5.1, se obtienen

costros fijos adicionales de una planta como se muestra en la tabla 2.7, tomando

en cuenta la información de salarios del acuerdo ministerial MDT-2022-234. [29]

Tabla 2.9 Tabla de costos fijos empresariales

Se definió el interés para este caso de 5%, debido que las tasas de interés

nacionales para grandes industrias rondan entre el 3% y 7%, por lo tanto, se utilizó

el valor medio, 𝑉𝑖 = 5%. [30]

Los costos e ingresos estimados posibles son:

Tabla 2.10 Tabla de costos totales anuales

Costos totales anuales

ítem Caso 1 $ Caso 2 $

Operación y

mantenimiento

209630,44  215629,00

Recursos de entrada 2994720,59 5799392,49

Almacenamiento 30000,00 816234.00

Transporte 2300000,00 6027785.26

Empresariales 21402,00 42804,00